第１１６回 維持管理研究会 議事録

１． 開催日時 ： ２０２１年 ３月 18 日（木）１6：0０～１8：0０

２． 場   所 ： Zoom リモート開催

３． 出席者（敬称略） 1５名

石綿、井上、金子、久保、澤田、清水、守護、高橋、永木、橋川、福島、柳本、柳谷、中谷（記）

ゲスト参加：小原

４． 研究テーマ

今回は、年度末でもあり現在の BCM 活動状況を客観的に評価するための 「BCM 推進状況確認シート」

の内容について、検討・議論を行った。

検討項目としては、

・方針 ・リスク評価 ・BIA ・継続戦略 ・危機対応（組織体制・取引先・危機広報）・訓練演習

・評価改善 ・文書管理

の各項目について、どのような活動を評価・確認すべきかについて討論した。

リモート開催にも関わらず、メンバー各位から多くの貴重な意見があり、大変有意義な議論を行うことができた。

（議論した推進状況確認シートの検討結果を添付）

    本チェックシートを有効活用して、問題点・課題を洗い出し改善を図りながら、更なる BC 強化推進を図って

頂きたいと思います。

  ＜次回開催予定＞

   2021 年 ４月１５日（木）1６:０0～1８:００

    Zoom によるリモートで実施

                                                                                 以上

経営目標に合わせた長期的な計画を策定していますか（３～５年） 経営戦略と連動した事業継続戦略の確認

BCM全体の年度計画を立案し、経営者から承認を受けていますか 経営責任者の承認（サインなど）有無

国や自治体の最新情報を収集し、日時や変更内容を確認していますか 収集した情報分析とBCPへの反映有無

お客様との契約条件を鑑みて、見直していますか 契約条件の確認と見直しの判断

新たなリスク（自然災害や事故リスク以外含む）について検討されていま

すか

リスク内容（感染症等）を検討したドキュメントが分類され

ているか確認

拠点移転や設備入替え時は、リスクの再評価を実施していますか 環境変化の有無と対応実績・状況の確認

組織の現状における問題点（弱み）や課題は明確になっていますか 問題点や課題管理表（進捗管理表）の確認

重要サプライヤが被災（倒産含む）時の業務に与える影響は分析できて

いますか
サプライヤと業務影響を評価したドキュメントを確認

経営戦略的に重要な事業（業務）が新たに発生していないか 新たな事業（業務）の発生と戦略の見直し有無

重要業務への影響を再評価し、事業継続戦略やその対策を再検討してい

ますか
重要業務や戦略・対策の見直した記録を確認

新規事業やプロセスに変更があった場合、ＢＣＰを見直しましたか 対象範囲・業務を見直しの有無を確認

重要事業が中断時の時間経過の伴う損失額や社会的影響を見直してい

ますか
時間経過と概算損失額や社会的影響の見直し確認

事業継続戦略に必要な重要リソースを管理し対策を施していますか
重要リソースと改善計画（対策実施管理表）の進捗状

況を確認

重要業務継続の資源（部品・サービス等）の調達ルートは複数確保でき

ていますか
事業継続戦略と重要サプライヤの関連性を再確認

サプライヤと調達に関する「災害時基本契約」は締結できていますか サプライヤとの基本契約書の内容を確認

利害関係者の責任者名を定期的に収集し、緊急時の連絡先・手段の見

直しをしていますか
会社名・責任者/担当者の見直しと連絡手段の確認

インシデント検知の能力向上ための整備や改善を進めていますか 危機検知方法の改善状況を確認

危機発生時の対策本部の責任者・代理者は、組織変更に伴う見直しは

出来ていますか
所属・氏名の更新確認（ローテーション要員含む）

緊急事態発生時の対策本部（代替含む）の設置基準・場所、及び解

散基準は明確になっていますか

対策本部の設置基準や場所の見直しの有無

（特にテレワーク勤務時の対策本部体制）

代替対策本部での組織体制や役割・ルールは明確になっていますか
ドキュメント記載内容と体制変更の有無を確認

（ローテーション要員含む）

ステークホルダ（顧客・サプライヤ・マスコミ等）への危機広報手順を確立し

ていますか
手順書を確認し、役割・体制が具体的であるか確認

主要顧客や重要サプライヤとの連絡手段は、複数準備していますか

また定期的に情報を見直していますか
定期的に連絡手段・担当窓口の確認有無

重要顧客やメディアからの緊急時の問合せ窓口や社内ルールは明確になっ

ていますか
責任者不在時の体制（代替要員含む）の確認

行政から協力要請時の対応方針は決まっていますか 場所解放や防災備蓄品の提供等の有無を確認

年間計画を策定し訓練・演習の範囲や目的、及び達成目標を決めて実

施していますか
計画・承認と実施状況（リモート訓練含む）確認

策定している継続戦略は、実際に訓練・演習を行い確認していますか

また訓練・演習をすることが目的となっていませんか
訓練・演習の実施計画と実績を確認

訓練・演習で発見した問題点・課題に対して、対策を検討していますか 訓練・演習の実施結果と改善の進捗状況を確認

訓練を実施していない範囲が明確であり、今後計画に入っていますか 訓練・演習の計画書と範囲や内容を確認

事業継続のために重要な未対策・未実施項目は共有されていますか 残存リスクが明確化になっているか確認

経営視点に立って総合的な妥当性・有効性を評価していますか 妥当性・有効性の評価資料を確認

業務プロセスに変更があった場合は、見直し評価を実施していますか 対象範囲・業務を見直した年月日を確認

BCM全体の問題点や課題を経営責任者に定期的に報告し、指摘事項

や指示を仰いでいますか
オーナー報告資料と改善指示の有無を確認

文書管理の運用ルールを明確に定めており、運用管理できていますか 管理者、管理台帳、保管場所の明確化を確認

緊急連絡先（顧客・サプライヤ・医療関係・自治体等）は最新になってい

ますか
漏れがないか定期的な更新を確認

事業継続の関連文書は、組織体制の最新状況が反映されていますか 人事異動や組織変更の有無確認（各拠点を注意）

対策本部員は緊急対応ドキュメントの最新版を保管していますか 緊急事態に備えて、紙媒体が保管されているか

改

善

・

管

理

訓練演習

(詳細別紙)

危

機

対

応

質問/確認事項

文書

管理

評価

改善

取引先

・

広報

組織

体制

必要性

有無

方針

ＢＣＭ推進状況 確認シート
20210318検討

ＢＣＡＯ維持管理研究会

評価確認手段・方法項目

組

織

能

力

改

善

継続

戦略

ＢＩＡ

リスク

評価

避難訓練（一次避難、二次避難場所、及び要介護者の対応） 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

非常用設備の動作確認（自家発電、バッテリー、投光器、ランタン、トイレ等） 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

モックディザスター／実働訓練 対象部門 種別

全社対策本部

（代替要員含む）
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

代替対策本部 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

拠点（工場）

　又は事業部門
拠点単位 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

全社対策本部

（代替要員含む）
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

事業継続対応要員 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

拠点又は事業部門 拠点単位 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

全社対策本部

（代替要員含む）
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

事業継続対応要員 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

拠点又は事業部門 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

戦略検討、意思決定演習

　・経営戦略と事業継続判断

全社対策本部

（代替要員含む）

リモート訓練

含む
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

危機広報演習

　・経営者中心（メディア対応）

経営層・広報部門

（代替要員含む）
模擬設定 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

総合演習
全社対策本部、各拠点

（代替本部含む）
ー 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

実作業

訓練

地域との連携（自治体・警察・消防・医療機関等）

一時帰宅計画の準備、及び帰宅訓練（歩行訓練）

重要サプライヤとの合同演習

　（部品納入、サービス提供、配送、警備等）

関係会社（グループ会社）、提携先企業との協力連携

初動対応演習 ・・・ 発生脅威対応

　・地震、風水害、噴火

　・建物火災、爆発、環境汚染

　・感染症（パンデミック）

　・ＩＴ障害（ウイルス含む）

リモート訓練

含む

連携対応

 訓練・演習推進状況 確認シート

実働演習

　・代替場所へ切替え生産

　　（他工場・関連会社など）

　・他拠点へ移動し業務

　　（財務・経理・購買など）

　・ＩＴシステム切替え訓練

←低　　　　　　　高→
項目

非常用通信設備（MCA/衛星電話等）の使用訓練

模擬災害演習（机上）

　・建物、設備損壊

　・社員出社不可

　・ＩＴシステム長期停止

　・サプライチェーン途絶

ろう城訓練（維持のために必要な人員確保）

コールセンター切替訓練（他拠点対応、他社へ切替え）

質問/確認事項

テスト・ドリル

（防災対応）

テスト・ドリル

（事業継続）

訓練・演習

緊急対応用のＩＴ機器（ネットワーク含む）の使用訓練

負傷者の搬送訓練

リモート訓練

含む

20210318検討

ＢＣＡＯ維持管理研究会

コメント 評価

安否確認訓練（平日、夜間、休日）

財務経理の代替訓練（他拠点対応、代替へ移動）

・資金調達、請求書発行、給与や未払金支払など

購買部門の調達訓練（他拠点対応、代替へ移動）

重要業務の代替切替訓練（他拠点対応、他社へ切替え、代替拠点へ移動）

生産管理システム切替訓練（他拠点対応、他社へ切替え）

対策本部員の緊急時連絡体制、及び出社訓練

重要業務のバックアップシステムの稼働（手順含む）確認

全社対策本部の設置訓練（勤務中、又は夜間・休日）

バックアップデータの復元（手順含む）確認

必要性 達成度
←低　　　　　　　高→